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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и анализ современного состояния
исследований

Звезды образуются в межзвездной среде. Межзвездная среда изучается
астрономами с XVII века, но в настоящее время одной из наиболее интересных
нерешенных проблем является построение последовательности возникновения
и угасания пекулярных явлений, в частности, мазерной активности молекул,
сопровождающих развитие газо-пылевых конденсаций в областях звездооб-
разования. Рассмотрим подробнее существующие на сегодняшний день пред-
ставлений об эволюции мазерных объектов.

Звездообразование происходит в молекулярных облаках [1]. Случайными
первичными возмущениями осуществляются пробы эволюции, которые изна-
чально приводят к возникновению неоднородностей среды. В результате та-
ких процессов в гигантских молекулярных облаках (размером до нескольких
десятков парсек) образуются скопления (англ. clumps) молекулярных ядер
(англ. cores) [2]. В скоплениях может быть сосредоточена масса межзвездного
вещества до 103−104 M⊙ плотностью ∼103 см−3 при температуре ∼10 K [3]
(см. также ссылки в этой работе). Молекулярные ядра представляют собой
компактные области массой от 10 до 100 M⊙ [3] размером . 0.1 пк с плотно-
стью молекулярного водорода n(H2) & 107 см−3 и температурой T & 100 K [4]
− именно в них и зарождаются звезды [5].

Процесс зарождения звезды начинается с внутреннего охлаждения мо-
лекулярного ядра, не пропускающего внешний нагрев по причине собственной
высокой плотности, и его последующего коллапса, в результате чего образу-
ются молодые звездные объекты (англ. Young Stellar Object, YSO), первой
стадией существования которых являются протозвезды (см. [6], a также ма-
териал, размещенный по адресу: https://www.cfa.harvard.edu/rg/star_and_
planet_formation/young_stellar_objects.html).

Появление звезды (и даже ее начальная стадия − образование протозвез-
ды в молекулярном ядре) влияет на окружающую среду, излучение и потоки
вещества проникают в пространство молекулярного облака и провоцируют
ускорение сжатия и дальнейшую эволюцию соседних молекулярных ядер [7].

Молекулярные облака не излучают в оптическом диапазоне и наблю-
даются как темные туманности, в радиодиапазоне их можно зафиксировать
только в линии молекулы CO (J=1−0) на волне 2.6 мм. Момент начала форми-
рования протозвезды скрыт от внешнего наблюдателя газо-пылевым коконом.

Одним из самых ранних признаков возникающего процесса коллапса
ядра и появления протозвезды является мазерная активность возбужденной
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этим процессом ближней окрестной части молекулярного облака. При этом на-
блюдаются мазерные линии гидроксила OH (как в сателлитах, так и в главных
линиях), водяного пара H2O и многочисленные линии метанола, т.е. высвечи-
вается фейерверк мазерных линий наиболее обильных молекул при распадах
их инвертированных состояний.

В работах [8–10] эти мазерные метки упорядочены эволюционной шка-
лой, на которой последовательно размещены все перечисленные выше мазеры,
включая этап, завершающий формирование протозвезды и переход в стадию
звезды с образованием зоны HII.

Первыми регистрируемым сигналом, который сопровождает фазу обра-
зования протозвезды, можно считать излучение метанольных мазеров I класса
в газо-пылевой среде в самых простых условиях существования конденсации
до начала активного сжатия и появления самостоятельного излучения самого
протозвездного объекта.

Согласно классификации для метанольных мазеров I и II классов (сIMM
и cIIM [11] (англ. class I/II methanol maser) − в более ранних работах нами
использовались аббревиатуры MMI и MMII), установленной в работах [12,13],
cIMM − это мазер, который возбуждается в силу особого строения молеку-
лы только за счет столкновений метанола с молекулами водорода в среде,
не подверженной влиянию какого-либо излучения, т.е. инвертирование уров-
ней, обеспечивающих последующее высвечивание по типу cIMM (максималь-
но на частоте 44 ГГц в переходе 70 − 61A

+), не сопровождается радиатив-
ной поддержкой. В обзорах, посвященных поиску этих мазеров на частотах
44 и 36 ГГц, было показано, что исключительной особенностью этих мазе-
ров было то, что они не ассоциировались с другими мазерами − H2O, OH
и метанольными мазерами II класса (радиативно-столкновительная накачка,
максимальное излучение на частоте 6.7 МГц в переходе 51 − 60A

+), т.е. обна-
руживались на значительных расстояниях (до 2 пк) от этих мазеров и ультра-
компактных зон HII [13] (см. также ссылки в этой работе). Эти факты, есте-
ственно, приводили к заключению, что cIMMs формируются в конденсациях,
находящихся на начальной стадии эволюции задолго до появления источника
излучения и других мазеров.

В классификации метанольных мазеров отмечалось, что фактором, уси-
ливающим столкновительную накачку cIMM, может быть фронт биполярных
потоков, сжимающий конденсацию, увеличивающий плотность вещества в ней
и, тем самым, число столкновений молекул и кинетическую температуру га-
за, что провоцирует испарение метанола с поверхности пылинок и увеличение
его обилия. Выброс вещества может происходить в фазах развития соседних
горячих ядер на стадии протозвезд, расположенных в том же cкоплении того
же молекулярного облака.

На близких расстояниях к YSO, где окружающая среда подвергается
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излучению протозвезды, тип излучения ансамбля молекул метанола должен
меняться с cIMM на cIIMM. Теоретически cIMMs и cIIMMs не могут сосуще-
ствовать по причине «конкурирующих» механизмов накачки с противополож-
ным воздействием на населенности уровней [9, 14–17].

Это жесткое условие предполагает, что влияние на конденсацию, излу-
чающую как cIMM, возможно только в виде динамического давления окру-
жающего движущегося вещества, но не в виде излучения.

Тот факт, что метанольные мазеры cIIMMs, в отличие от cIMMs, все-
гда ассоциируются с гидроксилом и водой [18], не противоречит условиям
радиативно-столкновительной накачки мазеров OH и cIIMM, излучения лю-
бого диапазона от протозвезды и одновременного присутствия биполярного
потока (столкновительная накачка для мазеров H2O). При этом соображения,
касающиеся эволюционного статуса мазеров в конденсациях на этой стадии, на
сегодняшний день достаточно противоречивы. Прежде всего это касается ассо-
циаций cIIMM с ультракомпактными зонами HII (UCHII − англ. ultracompact
HII region).

Метанольные мазеры II класса в областях звездообразования (англ. Star
Forming Region, SFR) ассоциируются с мазерами OH в главных линиях и с ра-
диоконтинуумом сантиметрового диапазона (зоны HII, проэволюционировав-
шие области) [19,20]. Но при этом в работе [21] отмечалось, что cIIMMs реже
мазеров OH ассоциируются с сильными зонами HII (с потоком >100 мЯн).
На основании анализа ассоциации cIIMMs с излучением радиоконтинуума
разных диапазонов, представленных в работе [22] (см. также ссылки в этой
работе), показано, что вообще только малая часть cIIMMs ассоциируется с
зонами HII (т.е. во многих случаях поток в континууме сантиметрового диа-
пазона <1 мЯн), бо́льшая часть ассоциируется с миллиметровым- и субмм-
континуумом и, следовательно, они соответствуют очень ранней стадии эво-
люции, предшествующей зоне HII.

Мазеры H2O, как и cIIMMs, также, по-видимому, отслеживают доста-
точно раннюю эволюционную фазу − приведем несколько основополагающих
примеров. В работе [23] на основании исследования на VLA (англ. Very Large
Array, Национальная радиоастрономическая обсерватория, США) простран-
ственной структуры 74-х групп мазеров OH−H2O было показано, что H2O-
мазеры появляются первыми на стадии начала ядерных реакций, OH-мазеры
− позже в окружающей оболочке протозвезды на стадии аккреции и образо-
вания потока, в котором H2O-мазеры выбрасываются наружу. Затем на осно-
вании исследования 146 биполярных потоков на 22 ГГц, было показано, что в
38% случаев в них присутствует мазерное излучение H2O, причем интервалы
спектра скорости максимума на 22 ГГц соответствуют спектрам линий СО −
в то же время их высокая светимость в дальнем инфракрасном диапазоне ука-
зывала на наличие ультра-компактной зоны HII [24]. Предполагается, что на
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этой стадии области с мазерами OH разрушаются в процессе быстро форми-
рующейся зоны HII [23]. И, наконец, в работе [25] было показано, что мазеры
H2O, как и мазеры cIIMMs (выборка 69 областей образования массивных про-
тозвездных объектов (англ. High Mass Protostellar Object, HMPO)), в большей
степени ассоциируются с радиоконтинуумом миллиметрового, а не сантимет-

[…]

диапазоне длин волн. Самый яркий источник на волне 3.1 мм − молекулярное
ядро BIMA-2 − является центром нескольких биполярных молекулярных по-
токов [66, 67], наблюдавшихся в крыльях многих тепловых линий (см. [68–70]
и ссылки в этих работах). Именно с ним ассоциируется мазерное излучение
H2O [71]. В окрестности IC 1396 N/BIMA2 не наблюдается ни мазерное из-
лучение ОН, ни мазерное излучение метанола II класса на частоте 6.7 ГГц,
которое, как считается, формируется в аккреционных дисках, но наблюдается
мазерное излучение метанола I класса на частоте 44 ГГц, что свидетельствует
о самой ранней стадии сжатия протозвездного вещества. Однако этот источ-
ник не ассоциируется ни с EGO, ни с IRDC или SDC.

Мазер H2O ранее исследовался на VLA [72] и VLBA (Very Long Baseline
Array, США) [73–75]. Предположительно, по мнению авторов [74], в IC 1396 N
наблюдается межзвездный аккреционный диск, аккумулирующий угловой мо-
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мент коллапсирующего молекулярного ядра, что может дать начало процессу
формирования протопланетной системы.

Относительно близкое расстояние до этого источника (750 пк), а также
наличие в нем нескольких YSOs, потоков вещества и, возможно, протопланет-
ного диска или протозвездного ветра делают его идеальной лабораторией для
изучения общих аспектов процесса звездообразования.

Наблюдения были выполнены в 2014 г. на наземно-космическом интерфе-
рометре с 10-м радиотелескопом РадиоАстрон. В процессе наблюдений мазера
была проведена серия пяти последовательных сессий, которые можно разде-
лить на три категории по размерам наземно-космических баз: выполненные с
короткими базами − до 2.5 диаметров Земли (июль), со средними базами −
3.8 диаметра Земли (одна сессия в октябре и одна в декабре), и с длинными
базами − 5.9 и 5.1 диаметра Земли (в ноябре и в декабре, соответственно).

Посткорреляционная обработка данных была выполнена с использова-
нием программного пакета AIPS. Первичная калибровка групповой задержки
сигнала и частоты интерференции (задача FRING) выполнялась по калиб-
ровочному источнику (квазар 2137+510). Малое время накопления сигнала
на квазаре не позволило произвести калибровку, необходимую для определе-
ния абсолютных координат мазерных деталей. Для самокалибровки задача
FRING выполнялась повторно по самой яркой детали (VLSR = −9.4 км/с) в
мазерном источнике. Калибровка полосы пропускания также выполнялась по
мазерному источнику.

В работе приведены соответствующие значения эффективных угловых
разрешений для этих средних значений проекций баз, представлен список
участвовавших антенн, параметры наблюдений, на рисунках приводятся реа-
лизованные покрытия uv-плоскости для наземно-космических баз и отдельно
− только для наземных, авто- и кросскорреляционые спектры для всех 5 сес-
сий (задачи POSSM и SETJY ), карты, построенные методом интерференци-
онных лепестков (задача FRMAP) для самых ярких спектральных деталей,
комбинированные карты мазерных пятен в координатах Ra-Dec и диаграм-
мы скорость − расстояния (VLSR−RA). Получены позиции мазерных пятен,
скорости и значения плотностей потоков для мазерных деталей.

Анализ результатов наблюдений показал следующее. Отклик от источ-
ника был обнаружен на проекциях баз >2.3 диаметров Земли (англ. Earth
Diameter, ED), что указывает на нижний предел на размер мазера L>0.3 а.е.
и на верхний предел на яркостную температуру 6.25×1012 K. В спектре на-
блюдаются группы низкоскоростных деталей в интервале скоростей от −4.4
до +0.6 км/с и две высокоскорстные детали на скоростях VLSR = −9.4 км/с
и VLSR = +4.4 км/с, удаленные от наиболее яркой центральной детали на
скорости ∼0.3 км/с на расстояния 157 а.е. и 70 а.е., соответственно. Мазер-
ные компоненты центральной части спектра по скоростям делятся на четы-

26

ре группы, по координатам − на три. Три пространственных группы низко-
скоростных мазерных компонентов 2014 г. выстраиваются на прямой линии
протяженностью ∼200 а.е., при этом две группы не наблюдались в 1996 г.
и, видимо, являются джетами, сформировавшимися в период 18 лет между
наблюдениями 1996 и 2014 г.г. Прослеживается линейная зависимость VLSR

от расстояния между джетами и центральной группой пятен со скоростями
VLSR ∼0.3 км/с, в то время как центральная группа с теми же координатами,
но со скоростями VLSR ≈ −3.4 км/с возможно, связана линейной зависимо-
стью с высокоскоростными деталями. Сопоставление расположения мазерных
пятен 2014 г. и 1996 г. на диаграмме VLSR − расстояние для низкоскоростных
деталей показывает, что большая часть низкоскоростных деталей сохраняет
свое пространственное положение на протяжении 18 лет.

Петля, наблюдавшаяся в центре источника в 1996 г. в работе [75] и пра-
вильная структура, которая наблюдалась в работе [74] и интерпретировалась
как кепплеровский диск (также в 1996 г.), также детектируется в наблюдениях
2014 г. Другими словами, на протяжении 18 лет пространственная структура
мазера, которой соответствует центральная часть спектра с интервалом скоро-
сти примерно ±1.5 км/с, сохраняется в масштабе менее 20 миллисекунд дуги,
что на расстоянии 750 пк соответствует линейному размеру около 15 а.е.

Результаты исследования тонкой пространственной структуры мазера
H2O в IC 1396 N не выносятся на защиту, но представляют собой квалифика-
ционную часть, выполненную в соответствии с утвержденным планом работы
над диссертацией.

В Заключении суммируются результаты работы, основные положения,
которые выносятся на защиту, и формулируются перспективные направления
для дальнейшей работы.
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L26 (2012).
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