ОТЗЫВ

официального оппонента Андрея Михайловича Соболева – кандидата физико-

математических наук, старшего научного сотрудника, и.о. директора,

заведующего отделом астрофизики и физики Солнца астрономической

обсерватории УрФУ - о диссертации Баяндиной Ольги Сергеевны

''СВОЙСТВА МОЛЕКУЛЯРНОГО МАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ В ГАЗО-

ПЫЛЕВЫХ КОМПЛЕКСАХ МЛЕЧНОГО ПУТИ'', представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.03.02 (астрофизика и звездная астрономия).

Исследование процессов образования звезд и планет является одной из

важнейших задач современной астрофизики. Рассматриваемое в диссертации

излучение на мазерных переходах формируется в областях формирования звезд

и планет. За последние годы интерес к этим объектам возрос многократно в

связи с вводом в строй новых наблюдательных средств (ALMA, NOEMA и др.),

модернизацией инструментов (e-MERLIN, EVLA и др.), проведением обзоров

неба в инфракрасной области (MSX, Spitzer, HERSCHEL, WISE и др.) и

появлением новых методов наблюдений, включая интерферометрию с

космическим плечом (VSOP, РадиоАстрон). Проводятся многочисленные

обзоры мазерных источников (MMB, HOPS, MALT-45 и др.) и связанных с

ними объектов.

Таким образом, выносимые на защиту результаты

1) модифицированный каталог метанольных мазеров I класса и его новая

электронная версия, доступная в режиме online,

2) оценки параметров магнитных полей по наблюдениям в мазерных линиях

гидроксила (ОН),

3) результаты обзора метанольных мазерных источников, ассоциирующихся с

инфракрасными «протяженными зелеными объектами» (EGO) в линии ОН на

1720 мГц, и

4) обзор 24-х EGOs в мазерной линии H2O на волне 1.35 cм на РТ-22

Пущинской радиоастрономической обсерватории, безусловно, актуальны.

Диссертация состоит из Введения, четырех глав и Заключения. Во Введении

представлено краткое описание диссертации, включающее актуальность темы

работы и анализ современного состояния исследований, цели и задачи,

отмечена научная новизна и практическая ценность работы, перечислены

основные результаты диссертации, отмечены личный вклад автора в получение

результатов, апробация, перечислены публикации по теме диссертации, ее

структура, объем.

Глава I посвящена новой версии каталога метанольных мазерных источников

I класса в областях звездообразования. Существенным преимуществом новой

версии каталога является наличие информации о связанных с мазерными

источниками объектах инфракрасного излучения, взятых из каталогов,

полученных по результатам космических проектов MSX и Spitzer.

В диссертации сообщается о том, что каталог посвящен областям

звездообразования и содержит не все известные в данный момент метанольные

мазерные источники I класса, поскольку авторы сознательно не включили в

рассмотрение результаты обзора метанольных мазеров на 95 гГц в направлении

на «протяженные зеленые объекты» (EGO), опубликованного в работе Chen et

al. (2011). Это представляется не совсем верным, поскольку многие новые

обнаружения из этого каталога имеют прямое отношение к областям

звездообразования. Кроме этого, на странице 19 делается неверное

утверждение: «Заметим, что даже слепые систематические обзоры

Галактической плоскости (англ. ≪blind-survey≫) с целью поиска cIMM

никогда не проводились.». В действительности, слепой обзор метанольных

мазеров I класса на частоте 44 гГц проведен в области размером 5 квадратных

градусов и опубликован в работе Jordan et al. (2015). Поэтому созданный в

работе каталог не является полным и однородным. Тем не менее, этот каталог

может быть использован для целеуказания, что с успехом было проделано в

других частях работы.

Глава II посвящена определению параметров магнитного поля в окрестностях

метанольных мазерных источников. Эти параметры были с успехом

определены для 7 источников, содержащих в окрестностях метанольные

мазеры различных классов. Параллельно получены выводы о возможной

ассоциации мазеров гидроксила и метанола.

Глава III посвящена наблюдениям радиолинии ОН с частотой 1720 мГц на

одиночнолм 70-м телескопе в Евпатории (18 источников, связанных с EGO) и

интерферометре VLA в США (100 источников). На VLA совместно с линией

ОН на 1720 мГц наблюдались еще 4 линии: 3 линии ОН на 1612, 1665 и 1667

мГц и линия HI. В работе анализируются данные интерферометрических

наблюдений для 20 объектов, связанных с EGO. Эмиссия в линиях гидроксила

обнаружена в 10 объектах. При этом линия на 1720 мГц зарегистрирована

только в одном источнике, что контрастирует с результатами наблюдений на

70-м телескопе, где линия была зарегистрирована в большинстве источников.

Важным результатом этой работы являются относительные положения мазеров

гидроксила, метанола, воды и точечных инфракрасных источников. Сделан

вывод о том, что метанольные мазеры I класса расположены дальше от

источника возбуждающего излучения, чем скопления мазеров ОН и мазеров

метанола II класса. Данный вывод согласуется с современной теорией.

Глава IV посвящена наблюдениям водяных мазеров в направлениях на

метанольные мазерные источники I класса на однозеркальном телескопе РТ-22

в Пущино (22 источника) и комплексах радиотелескопов, наблюдавших объект

IC 1396 N в рамках космического проекта РадиоАстрон. В ходе наблюдений в

Пущино было зарегистрировано мазерное излучение в линии воды в

направлении 11 источников, связанных с EGO, приведены описания

характеристик зарегистрированных источников.

Проведены обработка и анализ наблюдательных данных, полученных в ходе

РСДБ наблюдений IC 1396 N на наземных базах. К сожалению, на данный

момент не удалось зарегистрировать источник на наземно-космических базах.

В Заключении воспроизведен пункт автореферата, описывающий результаты,

выносимые на защиту.

Диссертационная работа Баяндиной поражает своим масштабом: данные

получены как на однозеркальных инструментах крупного и среднего размера,

так и на крупных интерферометрах, включая космический проект

РадиоАстрон, получены и обработаны данные по огромному количеству

источников, при этом применялись различные способы получения данных

(обзоры и мониторинг на однозеркальных инструментах, наблюдения на

фазированном интерферометре и методом РСДБ) и обработки данных,

проведены обзоры данных по объектам наблюдений и создана версия каталога.

Обработка проведена аккуратно и качество полученных данных очень высокое.

Существует несомненная уверенность, что Ольга Сергеевна Баяндина является

чрезвычайно ценным и опытным специалистом в области наблюдательной

радиоастрономии.

Примечательно, что работа была проведена как на инструментах,

расположенных на территории Российской Федерации (70-м телескопе в

Евпатории и 22-м телескопе Пущинской обсерватории), так и на ведущих

зарубежных инструментах (VLA). Важным представляется участие автора в

российском космическом проекте «РадиоАстрон». При помощи всех

использованных инструментов получены значимые научные результаты.

При положительной оценке работы в целом считаю необходимым отметить

ряд существенных недостатков. Они, прежде всего, относятся к небрежному

отношению к тексту и вольному обращению с терминами и формулировками.

Название работы ''СВОЙСТВА МОЛЕКУЛЯРНОГО МАЗЕРНОГО

ИЗЛУЧЕНИЯ В ГАЗО-ПЫЛЕВЫХ КОМПЛЕКСАХ МЛЕЧНОГО ПУТИ''

плохо отражает суть работы и содержит термин «газо-пылевые комплексы»,

имеющий отличный от общепринятого смысл. В тексте автореферата этот

термин никак не поясняется, но из текста диссертации становится ясным, что

речь идет об объектах с размерами порядка 0.01 - 1 парсек, в то время как под

газо-пылевыми комплексами Млечного Пути обычно понимаются гигантские

молекулярные облака - объекты с характерными размерами в десятки и сотни

парсек.

На странице 3 автореферата приведена трактовка данных обзоров по

молекулярным облакам, содержащая непонятные фразы (например,

«Случайными первичными возмущениями осуществляются пробы эволюции,

которые изначально приводят к возникновению неоднородностей среды.»),

неверные перевод английских терминов («скопления (англ. clumps)») и

неверные утверждения («наблюдаются как темные туманности, в

радиодиапазоне их можно зафиксировать только в линии молекулы CO (J=1−0)

на волне 2.6 мм»).

На странице 19 автореферата приведено неверное утверждение «Отклик от

источника был обнаружен на проекциях баз >2.3 диаметров Земли».

Неверность этого утверждения ясна специалисту из следующей части

предложения: «…что указывает на нижний предел на размер мазера…». Эта

ошибка исправлена в тексте диссертации.

В описаниях механизмов накачки присутствуют неопределенности и ошибки.

Приведем ряд несоответствий, присутствующих на страницах автореферата:

…..1. На странице 4 делается утверждение о том что механизм накачки

метанольных мазеров II класса является радиативно-столкновительным: Это

утверждение противоречит современной теории, не обсуждается и не

подкреплено ссылками.

2. В наименованиях механизмов накачки отсутствует согласованность: если

для механизма накачки метанольных мазеров II класса используется

идентификация по источнику и стоку энергии («радиативно-столкновительная

накачка», стр.4), то механизм накачки метанольных мазеров I класса

называется «чисто столкновительным» (стр.23-24), т.е. без указания природы

стока энергии.

На странице 25 приведен термин «межзвездный аккреционный диск», что по

смыслу значительно контрастирует с общепринятым русскоязычным термином

«околозвездный аккреционный диск».

Чрезвычайно желательно, чтобы культура использования терминов,

названий, формулировок понятий и явлений соответствовала высокой культуре

проведения наблюдательных исследований, проявленной в данной

диссертации.

Перечисленные замечания не имеют принципиального характера и не меняют

положительной оценки работы. Диссертационная работа Баяндиной Ольги

Сергеевны ''СВОЙСТВА МОЛЕКУЛЯРНОГО МАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ В

ГАЗО-ПЫЛЕВЫХ КОМПЛЕКСАХ МЛЕЧНОГО ПУТИ'' удовлетворяет

требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по

специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия, а ее автор

Баяндина Ольга Сергеевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата

физико-математических наук. Результаты диссертационной работы

представляют интерес для специалистов в области исследований межзвездной

среды и объектов звездообразования, радиоастрономии и могут быть

использованы в АКЦ ФИАН, УрФУ, ГАИШ МГУ, ИНАСАН, ИПФ РАН,

ВолГУ, ЧелГУ и др. Результаты исследований опубликованы в журналах,

перечень которых утвержден ВАК; автореферат соответствует содержанию

диссертации.

Исполняющий обязанности директора,

заведующий отделом астрофизики и физики Солнца

Астрономической обсерватории УрФУ,

к.ф.-м.н., с.н.с. А.М. Соболев

03 мая 2016 года